Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Добровская школа-гимназия шимени Я.М.Слонимского»
Симферопольского района РеспубликиКрым
(МБОУ «Добровская школа- гимназия имени Я.М.Слонимского»)

	ПРИКАЗ

	09.10.2025

	№531-о

	Об  утверждении  Дорожной карты «Организация и проведение  государственной итоговой аттестации по  образовательным программам основного общего и среднего общего образования  в 2026 году»

Во исполнениеприказаУправленияобразованияадминистрацииСимферопольскогорайона от 06.10.2025г. № 1087 «Об  утверждении  Дорожной карты «Организация и проведение  государственной итоговой аттестации по  образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Симферопольском районе в 2026 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Дорожную карту «Организация и проведение  государственной итоговой аттестации по  образовательным программам основного общего и среднего общего образования  в 2026 году».
2. Заместителю директора по УВР Кальченко М.К.  и ответственным лицам, указанным в приказе:
2.1. Обеспечить выполнение мероприятий Дорожной карты в полном объёме в установленные сроки в соответствии с компетенцией.
3. Ответственность за исполнение приказа возложить на  заместителя директора по УВР Кальченко М.К.
4.Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                             Е.В.Никитчук
С приказом от 09.10.2025 № 531-о
ознакомлены:

	№
	ФИО учителя
	Дата
	Подпись

	1.
	Артемьева А.А.

	2.
	Годлевская В.П.

	3.
	Зайцева М.А.

	4.
	Кальченко М.К.

	5.
	Муединова Г.О.

	6.
	Мусаева С.И.

	7.
	Терещенко Я.Б.

	8.
	Факидова Э.С.

	9.
	Халилова А.И.

 (
3. Функции Рабочей группы
)

Приложение к приказу от 09.10. 2025г. № 531-о

План мероприятий  по Дорожной карте  «Организация и проведение  государственной итоговой аттестации по  образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2026 году»

	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные

	I. Анализ проведения ЕГЭ, ОГЭ

	1.1
	Проведение мониторинга дальнейшего обучения выпускников 9 классов, не получивших аттестат об основном общем образовании.
	Октябрь 2025 Октябрь 2026
	Артемьева А.А.

	1.2
	Проведение мониторинга подтверждения соответствия выставленных итоговых отметок выпускниками 2026 года и результатов ЕГЭ для получения аттестата с отличием и медалей «За особые успехи в учении»Iи II степени
	Июль-август 2026
	Кальченко М.К.

	1.3
	 Изучить материалы  анализа недостатков, нарушений и «зон рисков» при подготовке и проведении ГИА в 2026 году
	Август- сентябрь 2026
	Кальченко М.К.

	1.4
	 Рассмотреть на заседании МО  статистического анализа и  статистико-аналитических материалов по итогам ГИА в 2025 году
	Август-сентябрь 2025 года
	 Руководители МО

	1.5
	Подведение итогов ГИА с анализом проблем и постановкой задач на новый учебный год на августовском педагогическом совете
	Август 2025 года
	Кальченко М.К.

	1.6
	Использовать  методические рекомендации аналитических материалов с описанием выявленных в процессе экзаменов проблем и типичных ошибок, допущенных обучающимися 9-х, 11-х классов при сдаче ГИА по учебным предметам
	Октябрь 2025 года
	Руководители МО

	1.7
	Принять участие  совещания по итогам ГИА-2025 в Симферопольском районе
	Октябрь 2025 года
	Кальченко М.К.

	1.8
	Подготовка проекта приказа об итогах ГИА-2025
	сентябрь 2025 года
	Кальченко М.К.

	1.9
	Работа с претендентами на получение медалей в 2025/2026 учебном году (подготовка проекта приказа, сбор информации о претендентах на получение медалей, проведение педсовета)
	Октябрь 2025-май 2026 года
	НикитчукЕ.В.,Кальченко М.К.

	1.10
	 Участие в республиканском тестировании для претендентов на получение медалей
	Март-апрель 2026 года
	Кальченко М.К.
Мустофаева А.К.

	II.Меры по повышению качества преподавания учебных предметов, методическое обеспечение

	2.1
	Проведение информационно-разъяснительной работы среди учащихся 9-11 классов ОО (классные часы и родительские собрания) по вопросам востребованности предметов математического и естественно-научного направления при поступлении на технические и экономические направления
	В течение 2025-2026 учебного года
	 Кальченко М.К., классные руководители 9-х, 11 классов

	2.2
	Участие в  организационно-методических мероприятий
(вебинаров, семинаров-практикумов, совещаний) по повышению качества преподавания учебных предметов
	В течение 2025-2026 учебного года
	Учителя- предметники

	2.3
	Проведение пробных экзаменов для выпускников образовательных организаций в 2025/2026 учебном году
	Ноябрь 2025- март 2026 года
	Кальченко М.К., классные руководители 9-х, 11 классов

	2.4
	Организация посещения уроков в выпускных классах с целью проверки готовности к ГИА
	В течение 2025-2026 учебного года
	Администрация школы

	2.5
	Выявление и трансляция опыта работы педагогов, продемонстрировавших высокие результаты в подготовке обучающихся к ГИА
	Февраль 2026
	Кальченко М.К.

	2.6
	Мастер классы учителей с высокими результатами ЕГЭ по русскому языку на курсах повышения квалификации и иных мероприятиях
	Январь- апрель 2026
	Кальченко М.К.

	2.7
	Участие в  вебинарах для учителей-предметников по подготовке обучающихся к ГИА-9 и ГИА-11 с использованием демоверсий ФИПИ
	В течение 2025-2026 учебного года
	Учителя- предметники

	2.8
	Участие в семинарах, консультациях, круглых столах для педагогов ОО, в том числе с низкими результатами, по запросу ОО.
	В течение 2025-2026 учебного года
	Учителя- предметники

	III. Нормативное обеспечение ГИА

	3.1
	Подготовкапроектовприказов по организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2026 году:

«О подготовке к проведению ГИА по образовательнымпрограммам основного общего и среднегообщегообразования в 2026 году»

«Об организации информационно-
разъяснительной работы по проведению ГИА по образовательным программам основного общего и среднего общего образования и оценочных процедур в Симферопольском районе в 2025/2026 учебном году»
	В течение 2025/2026 учебногогода

	Кальченко М.К.

	 «О регистрацииучастников ГИА по образовательнымпрограммамсреднегообщегообразования в 2026году»

«Об организации и проведенииитоговогосочинения (изложения) в 2025/2026 учебном году»

«О проведенииитоговогосочинения (изложения) для лиц с ограниченнымивозможностямиздоровья, детей-инвалидов и инвалидов, а также для лиц, обучающихся на дому в 2025/2026 учебном году»

«Об итогах основного этапаитоговогосочинения (изложения) в Симферопольском районе в 2025/2026 учебном году»

«О регистрации на ГИА по образовательнымпрограммам основного общегообразования и итоговоесобеседование по русскомуязыку в 2026 году»

«Об организации и проведенииитоговогособеседования по русскомуязыку в 9 классах в Симферопольском районе  в 2025/2026 учебном году»

«О проведенииитоговогособеседования по русскомуязыку в 9-х классах для лиц с ограниченнымивозможностямиздоровья, детей-инвалидов и инвалидов, а также для лиц, обучающихся на дому в 2025/2026учебном году»

«Об итогах основного этапаитоговогособеседования по русскомуязыку в 9 классах в 2025/2026 учебном году»

«Об утверждениирезультатоввсехэтаповитоговогособеседования по русскомуязыку 2025/2026 учебногогода»

О проведениивсероссийских и региональныхтренировочныхмероприятий в 2026 году»

«О порядкеокончания 2025-2026 учебногогода, организациипроведениягосударственнойитоговойаттестации по образовательнымпрограммамосновногообщего и среднегообщегообразования»

«О проведении ГИА по роднымязыкам»

«Об итогах основного этапапроведенияГИА по образовательнымпрограммам основного общего и среднегообщегообразования, итоговогосочинения (изложения) и итоговогособеседования по русскомуязыку в 9-х классах»

	IV. Обучение и инструктажлиц, привлекаемых к проведению ГИА

	4.1
	Участие в  инструктивно-методическихсовещаний для координаторов ГИА, техническихспециалистов и образовательныхорганизаций, ответственных за ведение РИС

	В течение 2025/2026учебного года
	Кальченко М.К., Мустофаева А.К.

	4.2
	Участие в  инструктивно-методическихсовещаний для работников ППЭ
	В течение 2025/2026учебного года
	Кальченко М.К. Работники ППЭ

	4.3
	Координация и контроль дистанционногообученияработников ППЭ ЕГЭ (в досрочный, основной и дополнительныйпериоды) посредствомсайта «Учебная платформа» ФГБУ «Федеральный центр тестирования»
	В течение 2025/2026учебного года
	Кальченко М.К.
Работники ЭГЭ

	4.4
	Участие в вебинарах, очных и селекторныхинструктивно - методическихсовещаниях для работников ППЭ, членов АК и председателей ПК

	Октябрь 2025- Май 2026 года
	Кальченко М.К.
Работники ППЭ

	4.5
	Обучениеперсонала (организаторов в аудитории, организатороввнеаудитории), привлекаемого к работе в ППЭ

	Апрель-май 2026 года

	 Кальченко М.К.

	4.6
	Проведениемуниципальныхтренировочныхмероприятий по подготовке к ГИА

	Октябрь 2025 – май 2026 года
	Кальченко М.К.

	V. Организационноесопровождение ГИА-9 и ГИА-11

	5.1
	Сборпредварительнойинформации о планируемомколичествеучастников ГИА-9, ГИА-11 в 2025 году

	Ноябрь 2025 года

	Кальченко М.К., классные руководители 9-х, 11 классов

	5.2
	Формирование сети ППЭ, ППЗ и утверждениеихруководителей

	Ноябрь 2025 года

	Кальченко М.К.

	 5.3
		Подача списочного состава работников ППЭ и ППЗ:

	- членов ГЭК

	- руководителей и организаторов ППЭ

	- технических специалистов ППЭ

	- членов предметных комиссий

	- членов апелляционной комиссии

	Январь -май 2026
года
	Кальченко М.К.

	5.4
	Организация и проведениеитоговогосочинения в 11 классах (основной и дополнительныесроки):
	В сроки, определенные Порядком ГИА-11
	Кальченко М.К.

	Проведениеинструктивно-методическогосовещания с лицами, ответственными за ИС-11 в муниципалитете
	Ноябрь 2025 года

	Проведение ИРР средиобучающихсяихродителей (законныхпредставителей) об особенностяхпроведения ИС-11 в 2025/2026учебном году.
	Сентябрь-декабрь 2025 года

	Сбор и утверждениеместрегистрации на ИС-11
	Сентябрь 2025 года

	Сбор и утверждениеместпроведения ИС-11
	Октябрь 2025 года

	УтверждениеПорядкапроведения ИС-11
	Ноябрь 2025 года

	Проведение ИС-11 в основной и дополнительныесроки
	Декабрь 2025 года, февраль, апрель 2026 года

	5.5
	Организация и проведениеитоговогособеседования по русскомуязыку в 9 классах (основной и дополнительныесроки):
	В сроки, определенные Порядком ГИА-9
	Кальченко М.К.

	Проведениеинструктивно-методическогосовещания с директорами ОО и лицами, ответственными за ИС-9 в общеобразовательныхучреждениях
	Январь 2026 года

	Проведение ИРР средиобучающихсяихродителей (законныхпредставителей) об особенностяхпроведения ИС-9 в 2025/2025учебном году
	Октябрь 2025 года - январь 2026 года

	Сбор и утверждениеместрегистрации на ИС-9
	Ноябрь-декабрь 2025 года

	Сбор и утверждениеместпроведения ИС-9
	Декабрь 2025 года

	УтверждениеПорядкапроведения ИС-9
	Январь 2026 года

	Проведение ИС-9 в основной и дополнительныесроки
	Февраль, март, апрель 2026 года

	5.6
	Проведениедосрочногопериода ГИА-9 и ГИА-11 в 2026 году по утвержденномурасписанию, проверкаэкзаменационныхработ и обработка ЭМ в соответствии и утверждённымисроками
	Март-май 2026 года

	Кальченко М.К.

	5.7
	Участие в вебинарах, тренировочныхмероприятиях и апробациях по отработкеновыхактуальныхтехнологическихрешений ГИА

	В течение 2025-2026 учебногогода

	Кальченко М.К.

	5.8
	Участие в нагрузочномтестирования систем видеонаблюдения в ППЭ ЕГЭ, ППЗ ЕГЭ и управленияобразования (в досрочный, основной и дополнительныйпериоды
	Март, май, август 2026 года

	Кальченко М.К.

	5.9
	Созданиеусловий в ППЭ для участников ГИА с ограниченнымивозможностямиздоровья:
- формирование и утверждениеспискаучастников ГИА с ОВЗ;
- подборассистентов;
- подготовкааудиторий;
- подготовкаэкзаменационныхматериалов

	Март-май
2026 года
	Кальченко М.К.

	5.10
	Организацияподготовки к проведению ГИА-9 в основнойпериод и резервныесроки основного периода:
- сбор заявлений участников (до 01.03.2026) (заявлениеустановленногообразца с перечнемпредметов и форм ГИА);
- формированиесписка ППЭ на основепредложенийоргановуправленияобразованиеммуниципальныхрайонов и городскихокругов;
- подготовкаматериалов для заседаний ГЭК;
- внесениеданных в РИС об участниках ГИА-9: паспортныхданных, СНИЛС образовательныхорганизациях, категориях
участников, выбранныхимиэкзаменах и формах ГИА (ОГЭ, ГВЭ) (до 01.03.2025);
- внесениеданных РИС о членах ПК (за двенедели до началасоответствующегоэтапа ГИА);
- распределение по ППЭ работников и участников ГИА (за 2недели до проведенияэкзамена);
- проведениеавтоматизированнойрассадкиучастниковиработников по ППЭ (за 1 день до проведенияэкзамена);
- формирование и передача в ППЭ пакета руководителя;- передача экзаменационныхматериалов в ППЭ
	Январь-июнь 2026 года

	Кальченко М.К.

	5.11
	Организацияподготовки к проведению ГИА-11 в основнойпериод и резервныесроки основного периода:
- сбор заявлений участников (до 01.02.2026 годавключительно)(заявлениеустановленногообразца с перечнемпредметовиформ ГИА);
- заказ экзаменационныхматериалов в РИС;- утверждениеграфикаработы ППЭ приказом МОНМ РК (февраль - май2025 года);
- подготовкаматериалов для заседаний ГЭК;
- внесениеданных в РИС об участниках ГИА-11: паспортныхданных, СНИЛС, образовательныхорганизациях, категорияхучастников, выбранныхимиэкзаменах и формах ГИА (ЕГЭ,ГВЭ);
- внесениеданных в РИС о членах ПК (за двенедели до началасоответствующегоэтапа ГИА);
- распределение по ППЭ работников и участников ГИА;
- проведениеавтоматизированнойрассадкиучастниковиработников по ППЭ (за 1 день до проведенияэкзамена);
- формирование и отправка в ППЭ пакета руководителя;- доставка экзаменационныхматериалов в ППЭ;
- техническаяподготовка и проведение контроля техническойготовности ППЭ ЕГЭ
	Январь-июль 2026 года

	Кальченко М.К.

	5.12
	Организацияработы по психологическомусопровождению и проведениюпсихологическойподготовкиобучающихсявыпускныхклассов к ГИА:
- участие в республиканскомсеминаре-практикуме по организациипсихологическогосопровожденияобучающихся в ходеподготовки к ГИА;

- проведениесеминаров-практикумов для педагогов-психологовсо стажем работы до 3-х лет по организациипсихологическогосопровожденияобучающихся в ходеподготовки к ГИА (вебинар в рамках проведения ШМС);

- актуализацияметодическихрекомендаций «Психологическоесопровождениеобучающихся в периодподготовки к ГИА» и размещение на сайте МБОУ ДО «ЦДЮТ»
	В течение 2025/2026учебного года

	Педагог- психолог
Терещенко Я.Б.

	5.13
	Проведение основного периода ГИА-9 и ГИА-11 2025 года по утвержденномурасписанию, проверкаэкзаменационныхработ и обработка ЭМ в соответствии и утверждённымисроками

	Май-июль
2026 года

	Кальченко М.К.

	5.14
	Проведениедополнительногопериода (сентябрьскиесроки) ГИА-9 и ГИА-11 в 2026 году по утвержденномурасписанию, проверкаэкзаменационныхработ и обработка ЭМ в соответствии с утверждённымисроками

	Сентябрь 2025 года

	Кальченко М.К.

	VI.Мероприятия по информационномусопровождению ГИА

	6.1
	Ведениераздела о ГИА на официальном сайте ОО

	В течение 2025/2026учебного года
	Кальченко М.К., Факидова Э.С.

	6.2
	Организацияработы по информированию о процедурах проведения ГИА всехучастников ГИА, ихродителей (законныхпредставителей):
Подготовка и обновлениеинформационного стенда по вопросаморганизации и проведения ГИА в помещенииобщеобразовательныхучреждениях.

Приёмграждан по вопросаморганизации и проведения ГИА.

Распространениециклаинформационныхлистков и памяток об организации и проведениигосударственнойитоговойаттестации в 2025 году.

Разработкаметодическихрекомендаций для организации ИРР по подготовке к ГИА в 9, 11 классах в образовательныхорганизациях на 2025/2026учебный год.

Проведенияинструктивныхсовещаний с педагогическимиработниками. Ведениеинформационныхразделовофициальныхсайтовобразовательныхучреждений  по вопросампроведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году
	В течение 2025/2026учебного года

	Кальченко М.К.

	6.3
	Организацияработы «горячихлиний» по вопросаморганизации и проведения ГИА: Управленияобразования, МБОУ

	В течение 2025/2026учебного года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»

	6.4
	Проведениециклародительскихсобраний по вопросамподготовки и проведения ГИА-9, ГИА-11:

«Об официальныхисточникахинформации о ГИА»
«Об особенностяхпроведенияитоговогосочинения (изложения)»
«Об особенностяхрегистрации на ГИА в 2026 году»
«Об особенностяхпроведения ГИА в 2026 году»
«Права и обязанностиучастников ГИА»
«Порядок подачи и рассмотренияапелляций»
«О мерах административнойответственности, предусмотренных ч. 4 ст. 19.30 КодексаРоссийскойФедерации об административныхправонарушениях за нарушенияПорядкапроведениягосударственнойитоговойаттестации по образовательнымпрограммамсреднегообщегообразования»
	В течение 2025/2026учебного года

	Кальченко М.К.

	6.5
	Сборинформации о результатах ГИА обучающихся, освоившихосновныеобразовательныепрограммы основного общего и среднегообщегообразования в рамках  реализацииобразовательныхпрограмм
	В течение
2025/2026учебного года

	Кальченко М.К.

	VII. Контроль за организацией и проведением ГИА

	7.1
	Контроль за организацией и проведениеминформационно-разъяснительнойработы по вопросамподготовки и проведения ГИА с его участниками и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА

	В течение
2025/2026учебного года

	Никитчук Е.В.

	7.2
	Осуществление контроля за проведениемобучениялиц, привлекаемых к проведению ГИА-9, ГИА-11

	В течение
2025/2026учебного года

	Никитчук Е.В.

	7.3
	Контроль за организацией и проведениемитоговогосочинения (изложения) в 11-х классах и итоговогособеседования по русскомуязыку в 9-х классах в основные и дополнительныесроки

	Декабрь 2025 года, февраль, март, апрель 2026 года
	Никитчук Е.В.

	7.4
	Контроль за работойобразовательныхорганизаций по подготовке к ГИА-2026, оформлениеминформационныхстендов по процедурепроведения ГИА, размещениемсоответствующейинформации на сайтах ОО и региональных СМИ
	Январь-апрель 2026 года

	Никитчук Е.В.

	7.5
	Контроль за созданиемусловийпроведения ГИА для лиц с ограниченнымивозможностямиздоровья

	Апрель-июнь 2026 года

	Никитчук Е.В.

	7.6
	Проведениеинструктивно-методическихсовещаний с руководителямипунктовпроведенияэкзаменов.
	Май 2026 года

	Никитчук Е.В.

	7.7
	Контроль за ходом подготовки и проведения ГИА-9, ГИА-11 в досрочный, основной и дополнительныепериоды в пунктах проведенияэкзаменов

	Март, июнь, сентябрь 2026 года
	Никитчук Е.В.